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INNOVATSION 
RIVOJLANISH ASOSIDA 
UZLUKSIZ TA’LIMNING 
INTEGRATSIYALASHGAN 
MAZMUNINI 
MODELLASHTIRISH 
METODOLOGIYASI
Umarov Lutfillo Murodilloyevich
Qashqadaryo viloyati PMM Pedagogika, psixologiya va
ta’lim menejmenti kafedra mudiri (PhD), dotsent

Annotatsiya: Ushbu maqolada uzluksiz ta’lim tizimi makonida innovatsion rivojlanish asosida integratsiyalashgan maz-
munni modellashtirish metodologiyasi keng qamrovli ilmiy tahlil asosida yoritilgan. Tadqiqotda innovatsion jarayonlarning 
umumiy tushunchasi, innovatsion kompetentlik va innovatsion modul tushunchalari aniqlanib, to‘rt toifadagi – tash-
kiliy, mazmuniy, texnologik va pedagogik – innovatsiyalar tasniflanadi. Integrativ mazmunni operatsion loyihalashning 
maqsadlari va bosqichlari, kasbiy amaliyotning yettita asosiy funksiyasi hamda innovatsion kompetensiyalarni bosqich-
ma-bosqich shakllantirish mexanizmi batafsil tavsiflanadi. Ilmiy asoslash va metodologiyaning izchil tatbiq etilishi barcha 
kompetensiya turlarining – umummadaniy, umumkasbiy va maxsus kasbiy kompetensiyalarning – shakllanishiga ijobiy 
ta’sir ko‘rsatishi ilmiy jihatdan asoslab berilgan.

Kalit so‘zlar: innovatsion ta’lim, integratsiyalashgan mazmun, innovatsion kompetentlik, modullash, kasbiy amaliyot, 
innovatsion jarayonlar, pedagogik innovatsiyalar, uzluksiz ta’lim.
Abstract: This article substantiates the methodology for modeling the integrated content of continuous specialized voca-
tional education based on innovative development through comprehensive scientific analysis. The study defines the 
general concept of innovative processes, innovative competence, and innovative module and classifies four categories 
of innovations: organizational, content-related, technological, and pedagogical. The goals and stages of the operational 
design of integrative content, the seven main functions of professional practice, and the mechanism for the step-by-step 
formation of innovative competencies are described in detail. The scientific substantiation and consistent application of 
the methodology ensure the formation of all types of competencies – general cultural, general professional, and special 
professional competencies.

Key words: innovative education, integrated content, innovative competence, modularization, professional practice, 
innovative processes, pedagogical innovations, continuing education.
Аннотация: В данной статье на основе широкого научного анализа обосновывается методология моделирования 
интегрированного содержания непрерывного специализированного профессионального образования на основе 
инновационного развития. В исследовании определяется общая концепция инновационных процессов, понятия 
инновационной компетентности и инновационного модуля, классифицируются инновации четырёх категорий: 
организационные, содержательные, технологические и педагогические. Подробно описываются цели и этапы опе-
рационального проектирования интегративного содержания, семь основных функций профессиональной прак-
тики, а также механизм поэтапного формирования инновационных компетенций. Научное обоснование и после-
довательное применение методологии обеспечивают формирование всех видов компетенций – общекультурных, 
общепрофессиональных и специальных профессиональных компетенций.

Ключевые слова: инновационное образование, интегрированное содержание, инновационная компетентность, 
модульность, профессиональная практика, инновационные процессы, педагогические инновации, непрерывное 
образование.

KIRISH
Uzluksiz ta’lim tizimi makonini yaratish innovatsion muhit, innovatsion ta’lim mazmuni va innovatsion 

texnologiyalardan foydalanishni talab qiladi. Uzluksiz ta’lim tizimi makoni samaradorligining eng muhim omillari 
tashkiliy innovatsiyalar va ularni amalga oshirish faolligi, mazmunli innovatsiyalar va ularning variativ ko‘pligi, 
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o‘quv-dasturiy hamda uslubiy materiallarning innovatsion yo‘naltirilganligi, abituriyentlar va talabalarning inno-
vatsion salohiyati, ilmiy-pedagogik kadrlarning innovatsion kompetensiyasi, o‘quv-moddiy resurslar hamda 
optimal qo‘llaniladigan pedagogik va interaktiv texnologiyalar hisoblanadi.

Strukturalash, mazmunlilik va innovatsion yo‘naltirilganlik samaradorlikning asosiy pedagogik shartlari 
sanaladi. UIKHT mazmuni tuzilmasining optimal qurilishi kasbiy ta’lim nazariyasi, integratsiya nazariyasi, 
modellashtirish nazariyasi, tizimli yondashuv hamda faoliyatning tizim hosil qiluvchi qonuniyatlariga asoslanadi. 
Uzluksiz ta’lim tizimi makonini modellashtirish, yaratish va rivojlantirishning umumiy yo‘nalishi ta’lim dasturla
rining innovatsion komponentlarini modellashtirish va amalga oshirish, mazmun integratsiyasini (uzluksizligini) 
ta’minlash hamda talabalarning o‘quv, ilmiy va tadqiqot faoliyatini rivojlantirishdan iborat.

Tadqiqotimizda innovatsion jarayonlar pedagogik innovatsiyalarni yaratish, idrok etish, baholash, o‘zlashti-
rish va qo‘llashning boshqariladigan jarayonlari sifatida; innovatsion kompetentlik tegishli kasbiy sohadagi inno-
vatsion faoliyatda bilim, ko‘nikma, shaxsiy fazilatlar va amaliy tajribani ijodiy qo‘llash qobiliyati sifatida; innovat-
sion modul esa asosiy kasbiy ta’lim dasturining UIKHT makoni doirasida innovatsion mazmunni o‘zlashtirishga 
mo‘ljallangan tarkibiy qismi sifatida asosiy tushunchalar tariqasida belgilandi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Uzluksiz ta’lim tizimi mazmunini ishlab chiqishga integrativ yondashuvning asosiy tamoyillari uzluksizlik, 

yaxlitlik, izchillik, innovatsionlik, ilmiylik, fundamentallik va amaliy yo‘naltirilganlikdan iborat. UIKHTning inno-
vatsion yo‘naltirilgan makoni doirasida integrativ mazmunni modellashtirish kasbiy va umumiy o‘rta ta’limning 
o‘zlashtirilgan standartlari integratsiyalashgan hamda fanlararo mazmunini aniqlash va o‘zaro bog‘lashga 
asoslanadi. Muallif makonning integrativ mazmunini modellashtirish uchun bosqichma-bosqich mexanizmni 
taklif etadi:

(1)	 mazmun integratsiyasining tuzilishi va maqsadini tanlash, bunda integratsiya yo‘nalishi va modeli aniqla-
nadi;

(2)	 sikllar va fanlar doirasidan kelib chiqib integratsiyaning maqsadga muvofiqligini dastlabki baholash hamda 
tegishli qaror qabul qilish;

(3)	 integratsiyalashgan o‘quv rejalari va dasturlar mazmunini SWOT-tahlil qilish, umumiy sikllar va fanlarni 
aniqlash, farqlash mezonlarini belgilash hamda integrativ o‘quv rejasining tarkibiy modelini ishlab chiqish;

(4)	 integratsiyalanayotgan ta’lim darajalari va mutaxassisliklarning nazariy hamda amaliy mazmunini birlasht-
irish asosida integratsiyalashgan modullarni ishlab chiqish, ya’ni 3-5 ta o‘zaro bog‘liq nazariy fanlarni 
qamrab oluvchi fanlararo modul va ixtisoslashgan fanlarni o‘z ichiga oluvchi kasbiy modulni yaratish;

(5)	 integrativ modullarni sinovdan o‘tkazish;

(6)	 innovatsion faoliyat doirasini kengaytirish, olingan natijalarni nazorat qilish va baholash hamda ishlab 
chiqilgan materiallardan boshqa ta’lim muassasalarida foydalanish bo‘yicha qaror qabul qilish. 

UIKHT makonidagi innovatsiyalar quyidagicha tasniflanadi:

(1)	 tashkiliy innovatsiyalar – UIKHTning ko‘p tuzilmali makoni va ular o‘rtasidagi izchil aloqalar tizimidagi inno-
vatsiyalar;

(2)	 mazmunli innovatsiyalar – UIKHT makonining ko‘p yo‘nalishli va ko‘p darajali mazmunidagi innovatsiyalar;

(3)	 texnologik innovatsiyalar – UIKHT makonining integrativ mazmunini amalga oshirish usullari va vositalar-
idagi innovatsiyalar;

(4)	 pedagogik innovatsiyalar – o‘quv-uslubiy ta’minotni ishlab chiqish va amalga oshirish mexanizmlaridagi 
innovatsiyalar.

TAHLIL VA NATIJALAR
Integrativ mazmunni operatsion loyihalashning asosiy maqsadlari sifatida integrativ, bir nomli va 

birlashtirilgan modullarni hamda izchil kompetensiyalar ro‘yxatini shakllantirish; ta’lim mazmunining kasbiy 
yo‘naltirilganligini shaxs, mehnat bozori, iqtisodiyot tarmoqlari va ijtimoiy soha ehtiyojlari bilan uyg‘unlashtirish; 
umumkasbiy funksiyalar asosida turli mutaxassisliklarni integratsiyalashga qaratilgan uzluksiz ta’lim mazmunini 
fundamentallashtirish belgilandi.
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UIKHT makoni uchun integrativ mazmunni ishlab chiqishning majburiy talablari quyidagilarni o‘z ichiga 
oladi:

•	 izchil umumiy va kasbiy kompetensiyalar ro‘yxatidan asos sifatida foydalanish;

•	 turli mutaxassisliklar uchun integratsiyalashgan uzluksiz ta’lim modullarini ishlab chiqish va joriy etish;

•	 bir xil nomdagi mutaxassisliklar uchun izchil uzluksiz modullarning mavjudligini ta’minlash;

•	 ishlab chiqarish (kasbiy) amaliyotiga innovatsionlik elementlarini joriy etish;

•	 oraliq attestatsiyaning innovatsion shakllarini tashkil etish; ta’lim xizmatlari iste’molchilariga (talabalar va 
ta’lim muassasalari) yo‘naltirilganlik;

•	 integrativ umumiy va kasbiy kompetensiyalarning shakllanganlik darajasini baholash uchun nazorat-
o‘lchov materiallari hamda baholash vositalarini ishlab chiqish. 

Kasbiy amaliyotning integrativ mazmunini modellashtirish metodologiyasi amaliyotning yettita asosiy funk-
siyasini belgilaydi:

Birinchi – moslashtiruvchi (rivojlantiruvchi) funksiya bo‘lib, kasbiy faoliyatning turli turlari bilan tani
shish hamda kasbiy munosabatlar va aloqalar tizimiga kirish orqali amalga oshiriladi.

Ikkinchi – ta’lim funksiyasi bo‘lib, bo‘lajak mutaxassisning maxsus va o‘ziga xos kasbiy kompetensiya
larini shakllantirish hamda kasbiy ongini rivojlantirish orqali namoyon bo‘ladi.

Uchinchi – tarbiyaviy funksiya bo‘lib, real kasbiy faoliyatga kirishish talabaning kasbiy tayyorgarligini 
mustahkamlaydi va unda doimiy mustaqil o‘rganish hamda o‘z-o‘zini takomillashtirish zaruratini anglashni 
shakllantiradi.

To‘rtinchi – refleksiv-ijodiy funksiya bo‘lib, mutaxassisning refleksiv-ijodiy kompetensiyalarini shakllanti-
rish, ularni real sharoitlarda sinovdan o‘tkazish va takomillashtirish imkonini beradi.

Beshinchi – diagnostik-prognozlash funksiyasi bo‘lib, UIKHT makonida individual ta’lim traektoriyasini 
amalga oshirish va takomillashtirishga xizmat qiladi.

Oltinchi – kasbiy tayyorgarlikni fundamentallashtirish funksiyasi bo‘lib, nazariy tayyorgarlikni chuqur-
lashtirish va talabalarning ilmiy-tadqiqot faoliyatini rivojlantirishni o‘z ichiga oladi.

Yettinchi – amaliyot uzluksizligini ta’minlash funksiyasi bo‘lib, bir ixtisoslik doirasidagi mutaxassisliklar 
va faoliyat yo‘nalishlari bo‘yicha amaliyot dasturlarida mazmun takrorlanishining oldini oladi.

UIKHT makonida talabalarning kompetentligini rivojlantirish uch asosiy yo‘nalishda amalga oshiriladi. 
Umummadaniy kompetensiyalar kasbiy faoliyatda innovatsiyalarning rolini tushunish, tegishli ilmiy usullarni 
tanlash, yangi bilim va ko‘nikmalarni egallash hamda ilmiy tadqiqotlar natijalarini taqdim etish qobiliyatlarini 
o‘z ichiga oladi. Umumkasbiy kompetensiyalar innovatsion faoliyatni amalga oshirishga tayyorlik, uzluksiz 
ta’limning barcha bosqichlarida rivojlanish qobiliyati, yangi kasbiy vaziyatlarga moslashuvchan yondashuv 
kabi jihatlarni qamrab oladi. Maxsus kasbiy kompetensiyalar esa innovatsion (ilmiy-tadqiqot) faoliyatni amalga 
oshirish uchun texnologiyalarni tanlashga tayyorlik, ijodiy guruh faoliyatini tashkil etish hamda o‘z faoliyatini 
refleksiv baholash qobiliyatlaridan iborat.

Innovatsion kompetentlikni parallel shakllantirish bosqichma-bosqich amalga oshiriladi:

•	 oliy ta’lim muassasasining 1-kursida mustaqil ish ko‘nikmalarini o‘zlashtirishdan boshlab;

•	 2-kursda o‘quv-tadqiqot faoliyatiga kirish va tadqiqotga oid umumiy kompetensiyalarni egallash;

•	 3-kursda ilmiy-tadqiqot faoliyatini rivojlantirishni davom ettirish hamda innovatsion faoliyatga qobiliyat va 
tayyorlikni oshirish;

•	 4-5-kurslarda esa boshqa mutaxassisliklarni parallel ravishda o‘zlashtirish uchun individual ta’lim traekto
riyalariga chiqish nazarda tutiladi.

Innovatsion kompetentlikning shakllanishi kelgusida samarali ilmiy, kasbiy va ijodiy faoliyatning muhim 
omili hisoblanadi.

Metodologiyaning yakuniy ko‘rsatkichlari bo‘yicha UIKHT makonida integrativ mazmunni modellashtirish 
metodologiyasi quyidagi majburiy komponentlar mavjudligini hisobga olgan holda qurilgan: metodologik kompo-
nent – maqsadlar, vazifalar, tamoyillar, mazmun, usullar, faoliyat shartlari, faoliyat natijalarining tavsifi hamda 
uning innovatsion yo‘nalishini belgilovchi mezonlar va ko‘rsatkichlar; tashkiliy komponent – UIKHTning tash-
kiliy-uslubiy ta’minoti; didaktik komponent – o‘qituvchi va talaba faoliyatining shakllari, usullari hamda vositalari.
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XULOSA
Uzluksiz ta’lim tizimi makonini modellashtirish metodologiyasi ta’lim dasturlarining innovatsion komponen

tini amalga oshirishni, innovatsion jihatdan kompetent mutaxassislarni shakllantirish uchun tizimli yondashuvni, 
innovatsion ta’lim texnologiyalarini qo‘llashni, uzluksiz ta’limni kasbiy ta’limga integratsiyalashni hamda tala-
balar va kasbiy soha ehtiyojlarining innovatsion rivojlanish bilan bog‘liq talablarini maksimal darajada qondi
rishni ta’minlaydi.

O‘zaro bog‘langan (integrativ) o‘quv rejalarini amalga oshirish kasbiy faoliyatga sifatli amaliy tayyorgarlikni 
ta’minlaydi, talabalarning kasbiy rivojlanishini yaxshilaydi, ularning ilmiy va nazariy tayyorgarligini chuqurlashti-
radi, shuningdek, kasbiy ijodiy-tadqiqot hamda innovatsion kompetentligini shakllantirishga yordam beradi. 
Ilmiy jihatdan asoslangan integratsiyalashgan innovatsion metodologiyani izchil tatbiq etish talabalarda barcha 
toifadagi kompetensiyalarning shakllanishini ta’minlaydi. Bu esa mazkur metodologiyaning nazariy va amaliy 
ahamiyatini to‘liq tasdiqlaydi.
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Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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